

کتاب‌نامه‌های رشد به دنبال چه هستند؟

فرایند تولید کتاب‌نامه رشد

حتماً شما هم در طول سال‌ها به این موضوع فکر کرده‌اید که چه کتاب‌هایی برای دانش‌آموزان من مناسب‌اند؟ کدام کتاب‌ها را می‌توانم برای کلاس‌م انتخاب و معرفی کنم. کدام کتاب‌ها می‌توانند مرا در تدریس یاری کنند؟ کدام کتاب‌ها با اهداف برنامه‌های درسی همسو هستند؟ کدام کتاب‌ها به توسعه و تعمیق مفاهیم کتاب‌های درسی کمک می‌کنند؟ برای دانش‌آموزانی که نیازمند تمرین بیشتر هستند چه کتاب‌هایی وجود دارد و...

«کتاب‌نامه‌های رشد»، به عنوان فهرستگان کتاب‌های مناسب و مرتبط با برنامه‌های درسی، می‌توانند در این زمینه به شما کمک کنند. این فهرستگان به کمک کارشناسان و معلمان زبده و مجرب رشته‌های درسی، پس از کارشناسی، تنظیم می‌شوند و می‌توانند در یافتن پاسخ سؤال‌های بالا، به شما کمک کنند.

«کتاب‌نامه رشد» با هدف ارائه فهرست توصیفی کتاب‌های مناسب و مرتبط با برنامه درسی دوره‌های آموزشی آماده و منتشر می‌شود. کتاب‌نامه‌های رشد معلمان را در شناسایی کتاب‌های مناسب و مرتبط با برنامه‌های درسی یاری می‌کنند. همچنین، برای تجهیز کتابخانه‌های کلاسی و آموزشگاهی مرجع بسیار مناسبی است.

فرایند بررسی کتاب‌های ارسالی به دفتر سامان‌بخشی، با تفکیک کتاب‌های رسیده به دبیرخانه آغاز می‌شود. در نخستین مرحله، که مرحله غربالگری است، تعداد محدودی از کتاب‌هایی که موضوعشان با برنامه آموزشی کشور ارتباط ندارد یا تاریخ انتشار آن‌ها خارج از زمان اعلام شده است، از چرخه بررسی کنار گذاشته می‌شوند. بقیه کتاب‌ها به تدریج در اختیار کارشناسان آشنا با برنامه درسی و معلمان ورزیده و مجرب قرار می‌گیرند. هر کارشناس براساس شاخص‌ها و معیارهای تعیین شده، دیدگاه خود را درباره کتاب (با امتیازی که به آن می‌دهد) اعلام می‌کند. هر کتاب برای گذر از خان بررسی‌ها، باید به طور میانگین، حداقل ۶۰ درصد از کل امتیاز ممکن را به دست آورده باشد.

کارشناسان برای هر کتاب پرسش‌نامه‌ای را کامل می‌کنند که در آن، براساس شاخص‌ها و معیارهای تعیین شده، پرسش‌های جزئی و دقیقی درباره ویژگی‌های عمومی و اختصاصی کتاب طرح شده است؛ البته به طور کلی، هر کارشناس باید به سه پرسش پاسخ دهد: آیا در تدوین کتاب، استانداردها و چارچوب‌های لازم کتاب آموزشی رعایت شده است؟ آیا محتوای کتاب با برنامه درسی ما همسویی و هماهنگی دارد و می‌تواند به عنوان ماده آموزشی مناسبی به کار گرفته شود؟ این کتاب برای کدام مخاطب یا گروه مخاطب مناسب است؛ برای دانش‌آموزان، هنرجویان، معلمان، هنرآموزان، والدین، کارشناسان آموزش و پرورش، مدیران یا دانشجویان تربیت معلم؟

ناگفته نماند که کتاب‌نامه‌ها برای آموزشگاه‌های کشور فرستاده می‌شوند تا مدیران و معلمان مدارس، در تجهیز کتابخانه‌های آموزشگاهی و کلاسی از آن بهره‌جویند. علاوه بر این، فایل الکترونیکی این کتاب‌نامه‌ها در وبگاه سامان کتاب‌به‌نشانی <http://samanketab.roshdmag.ir> قرار داده شده است و علاقه‌مندان می‌توانند آن‌ها را به صورت رایگان از این وبگاه دریافت کنند.

